extruxerant, & nemus, quod circa aram erat, consecrarent. Quasi qui ſpiritus apprehendit, vt ſe ſuſtentet lapsantem; ita eſt qui nititur falſa religione. Vulneratur, non ſeruator, qui manus extendit ad Deos alienos; quia auxilium querens, exiūm inuenit.

Ibid. v. 6.

Quare etiam tunc humiliata eſt Iſraēl valde in conſpectu Madian. Et clamauit ad Dominum poſtulans auxilium contra Madianitam. Eratne tunc, toties rebellis populus, dignus ut exaudiretur? O bonitatem Numinis infinitam! etiam tunc exaudiuit ad ſe clamantes. Sed ut eis oſtenderet, quām iuſtam habuerit cauſam, illos affligendi, ac deſerendi, priuīs grauibus verbiſ corripiuit.

Ibid. v. 8;

Nam misit ad eos virum Prophetam, & locutus eſt: Hac dicit Dominus Deus Iſraēl: Ego vos feci conſcendere de Aegypto, & eduxi vos de domo fermitutis, & liberavi de manu Aegyptiorum, & omnium inimicorum, qui affligebam̄ vos: eieciq; eos ad introitum vestrum, & tradi di vobis terram eorum. Et dixi: Ego Dominus Deus vester, ne timeatis Deos Amorphaeorum, in quorum terra habitatis. Et noluitis audire vocem meam. Quae bella igitur non meruistiſ? quibus plagiis digni non eſtiſ? Nihil tamen illi desperantes, perſliterunt ad Deum clamando; immo tanto ardentiū ſupplicauerunt. Meruissent, ut toties irritatus Dominus aures eorum precibus non præberet; aut etiam ut præberet illis duces ineptos, venatores, potatores, amatores, perfidoſ, prodiſores, ut ſuis ipſi copijs perderentur.

Iudic. 7. 16.

Sed clemens Pater etiam hac vice viſcera misericordia eis oſtendit, deditque illis virum cordatum, fortem, & qui non ſolum ab armis, ſed etiam à pietate ac diuinis signis prodigijsque habiturus eſſet authoritatem, Gedeonem videlicet, ab Angelo per honorificè ſalutatum, ad pugnam animatum, atque admirandis signis de victoria futura edocitum; qui paucitate militum, & nouitate armorum ingentem edidit ſtragem. Nam trecentis viris dumtaxat, ijsque ſola buccina, & vase fictili faces tegente instruiſis, contra hostes proceſſit, Diuijſtq; trecentos viros in tres partas, & dedit tubas in manib; eorum, lagenasq; vacuas ac lampades, in medio lagenarum: Et dixit ad eos: Quod me facere videritis, hoc facite. Itaque per circuitum caſtrorum, tribus locis, buccina perſtrepentibus, & vasa fictilia complodeantibus, omnia caſtra turbata ſunt, & vociferanteſ ululantib; fugerunt, inter fugiendum autem multa ſe

Ibid. 7. 23.

rade

cede truncabant, casis centum viginti milibus bellatorum educentium. *Iudic. 8. 10*
gladium. Quia in pugna & bonitatem suam ostendit Dominus, &
potentiam. Nam Israëlitæ iuvit imberentes, & paucissimis plu-
rimos interemis; palam faciens, nullam hostium multitudinem.
esse formidandam, si Deus pugnet pro nobis.

Pugnabit autem pro nobis, si priscos pietatis ritus non de-
seramus; aut desertos instauremus. Ad quod faciendum, sat mul-
tos nobis mittit Prophetas. Quotquot nos ad religionem ortho-
doxam, ad pœnitentiam, ad sequenda veteris Ecclesie vestigia,
adhortantur, Prophetæ sunt. Cur aliam Ecclesiam quærimus,
quām quæ ædificata est supra illam petram, contra quam portæ
inferi non præualebunt, & quæ est columnæ & firmamentum veri.
mis? Allicit nouitates? inuitat libertas? trahunt mille illece-
bre? *Hec dicit Dominus Deus Israël: Ego alter docui, aliter Pa-*
tres vestri crediderunt. Quorum unus ait: *Multis sunt, que in*
Ecclesie Catholica gressio me insitissime teneant. Tener consensio po-
pulorum atq; gentium; tener authoritas miraculis inchoata, sive nutri-
ta, charitate ancta, vetustate firmata. Tener ab ipsa sede Petri Apo-
sti, cui pascendas oves suas post resurrectionem Dominus commendauit,
usque ad presentem Episcopatum successio sacerdotum. Tener postremo
ipsum Catholica nomen, quod non sine causa inter tam multas heres
sc ista Ecclesia sola obtinuit, ut cùm omnes heretici Catholicos se dici ve-
lant; quarent itamen peregrino alicui, ubi ad Catholicam conueniantur,
nullius hereticorum vel basilicam suam, vel domum andeat ostendere.
Hac ipsa de cauilla strictrissime Vincentius Lyrinensis: *In ipsa Ec-*
clesia Catholica magnopere curandum est, ut id teneamus, quod ubiq;
quod semper, quod ab omnibus creditum est. Hoc est etenim verè pro-
prietatis Catholicum, quod ipsa via nominis ratio declarat, que omnia
vere uniuersaliter comprehendit. Sed hoc ita demum sit, si sequamur
uniuersitatem, antiquitatem, confessionem. Sequemur autem uni-
uersitatem hoc modo, si hanc unam fidem veram esse fateamur, quam to-
ta per orbem terrarum confitetur Ecclesia. Antiquitatem vero ita, si
ab his nullatenus recedamus sensibus, quos sanctos maiores Patres nostros
celebrasse manifestum est. Confessionem quoq; itidem, si in ipsa vetustate
omnium, vel certe panè omnium Sacerdotum pariter & Magistrorum
definitiones sententiasq; settentur. Ita Deo conciliati, pacem obti-

VII.

Mateh. 16. 18.
1. Tim. 3. 16.

S. Augustin.
con. ep. Max.
cap. 4.

Vinc. Lyr. in
conamom. c. 2.

686 Cap. LX. *Ethnices, & tempore Iudicum, Israelitas bellis punitor.*

nebimus. Contrarium qui agunt, qui mutant, qui religionem in postremis habent, quibus perinde est cui Deorum, vel Dearum licent, illi faciunt malum in conspectu Domini: illi eum ad iracundiam prouocant, illi sunt causa bellarum. Quid mirum est eos habere hostes homines, qui habent Deum hostem? Sed ad Israelitas redeamus.

VIII.

Iudic. 8. 33.

Iudic. 9. 57.

Iudic. 10. 6.

Iudic. 10. 12.

5. Postquam mortuus est Gedeon, auerſi sunt filii Israel, & fornicati sunt cum Baalim. Percusseruntq; cum Baal fædus, ut esset eis in Deum, nec recordati sunt Domini Dei sui, qui eruit eos de manibus inimicorum suorum omnium, per circuitum: nec fecerunt misericordiam cum domo Jerobaal. Gedeon juxta omnia bona, qua fecerat Israeli; Non solum Deo suo, sed etiam Duci suo Gedeoni ingratit, cuius septuaginta filios, fratres suos, ut solus regnaret, Abimelech interemit, interemptus vicissim. Et Sichinitio quoque, quod operari erant, retributum est, & venit super eos maledictio Ioathan filii Jerobaal. Nam ab eo ipso Abimelech, cui male adhaerunt, puniti sunt. Vique malum malo contexeretur, Filii Israel peccatis veteribus jungentes, fecerunt malum in conspectu Domini, & seruierunt idoli, Baalim & Ascharoth, & Dijs Syria ac Sidenis, & Moab, & filiorum Ammon, & Philistijm: dimiseruntq; Dominum, & non coluerunt eum. Contra quos Dominus iratus, tradidit eos in manus Philistijm & Ammon. Afflittiq; sunt, & vehementer oppresi, per annos decem & octo, &c. Et clamantes ad Dominum, dixerunt: Peccauimus tibi, quia a reliquis Domini Deum nostrum, & seruinimus Baalim. Videboram, in qua ex peccato bellum, ex bello pœnitentia sequitur? Sed ne putes Deum tanta inconstantia non, offensum, aut deniq; semper ad ignoscendum se offerre, audi, quid ad eos dicat: Numquid non ægypti & Amorrhei, filij, Ammon & Philistijm, Sidoni quoque & Amalec, & Chanaan, oppresserunt vos, & clamantis ad me, & orni vos de manu eorum? Et tamen reliquistis me, & coluistis deos alienos: idcirco non addam, ut ultrà vos liberem: ite, & invocate deos quos elegistis: ipsi vos liberent in tempore angustie. Quād sepe id ipsum nobis obijcere posset? Quories manifestè nos iutuit? quoties nos ab hoste fortiore liberauit? & deseruimus eum; & ad neficio quos Deos conuersi sumus, sperantes in humano auxilio? in callidis promissis? spe lactati, non firmati, Quid mirum, si tan-

dem dicat, Ite, & innocate deos, quos elegistis, ipsi vos liberent, in tempore angustia?

Sed neque sic desperandum. Nam his ipsis verbis auditis, dixerunt filii Israël ad Dominum: Peccauimus, redde tu nobis, quid tibi placet: tantum nunc libera nos. Quia dicentes omnia de finibus suis alienorum deorum idola proiecerunt, & seruerunt Domino Deo: qui doluit super miserijs eorum, & dedit illis Iephœ, de mere-trice quidem natum, sed virum fortissimum, qui vno impetu vi-ginti ciuitates Ammonitarum occupauit, eorumque iugum excus-kt, populo suo in libertatem vindicato. Sæpe peccauimus, sa-pe puniti sumus. Et quidem digni non sumus, quibus Dominus ro-ties relapsis ignoscat. Quia tamen misericordia eius non est finis, adhuc paratus est nobis veniam dare, si errorem nostrum tandem agnoscamus, emendemus, & sacros Ecclesiæ Catholicae ritus, consuetudines, ac præcepta non contemnamus, profanas illas-aulicorum ceremonias pluris facientes. Deus bone, quanta cura attenditur ad titulos ne quis omittatur, quando loquendum scri-bendumque est ad magnates? qua solicitudine præparantur verba ad salutationes? ad præundi, aut priore loco sedendi honorem? At ritus Ecclesiæ, ceremoniaque sacræ, paulatim haud aliter æ-stimantur, quam res quædam supersticiose! Veteres Iudei, qui pñè innumeræ habebant ceremonias præscriptas, quam fuere ad eas intenti, vt ne minimam quidem præterirent? Quod cor-tex arbori, folia fructibus, sal carnibus, hoc ceremonia præstant Catholicae religioni. Neq; enim temerè dixit S. Augustinus, ab-sque externis ceremonijs impossibile esse seruare religionem. Ce. lib. 19. contr. remoniac enim, apud rudes, scripturæ & picturæ vice funguntur. Faust. c. 19. Ex ceremonijs baptismi, ante cuius susceptionem infantes exor-ecitantur & sufflantur, & iubentur per os gestantium diabolo & pompis eius renuntiare, D. Augustinus ostendit, necessariò con-cedendum esse, dari aliquod peccatum originale. Si enim nulli peccato obnoxij essent, cur insufflatione egerent? aut ad quid diabolo renuntiarent, si is eis non dominaretur? Ceremonijs Ca-tholici ab hæreticis, &c ab omnibus infidelibus discriminantur. Sunt enim quædam velut tesserae militares; aut signa, quibus ca-stra à castris discernuntur. Quia de causa Ecclesia statim ab ini-

IX.

Iudic. 10, 15.

tio

688 Cap. LX. Ethnicos, & tempore Iudicum, Israeliae belis punitio.

tio, Sabbathum in diem Dominicum mutauit, ut a Iudeis discre-

paret; ac postea noluit Pascha i. 4. luna mensis primi celebrare,

Euseb. lib. 5.
hist Eccl. 6.23

ne Iudaizare videretur, ut Eusebius testatur. Olim sane sancti ri-

tus Christianos tanti fecerunt, & adeo ab Ethnicorum cultibus

abhorruerunt, ut quiduis potius pati tormentorum malent,

quam aut illos deserere, aut hos admittere. Apud Tertullianum,

Tertullian
lib. de coron.
semitis.

quidam Christianus miles, nullum non supplicij genus potius pa-

ti voluit, quam corona laurea coronari, quod tunc mos esset Christianis,

laurea non coronari, ne idololatræ putarentur, qui ad honorem falsorum Numinum se se solebant laurea insignire.

At nunc quam plurimi, sicut quadam saeculi leuitate vestes, ita mutant & mores. Neque in habitu tantum, sed in incessu quoque, in

victu, in potu, omnium gentium ritus imitantur. Ea vero quæ Ecclesiae veræ sunt in vsu, tamquam futilia contemnant. Quis aqua benedictæ, quis agni cerei sacrati, quis luminum piorum, quis palmae vsus? Quam rari cum exeunt domo, vel redeunt, crucem consignant? quod olim ad principium omnium negotiorum fa-

cebat. Et haec talia quidem priuatum. Publicè autem mollior magis negliguntur, immo erubescuntur. Quam pauci in templis

pectus pulsant? quam modicè genua curuant? quam parcer Deo adorant? ut iam tempora non ad precandum, sed ad confabulandum facta videantur. An non dici potest, Fili⁹ Israël dimiserunt

Dominum, & non coluerunt eum? An non merito Dominus iratus erat talis in manus Philistij & Ammon? Eamus ergo, & clamemus ad Dominum, dicamusque: Peccavimus tibi. Sed Israëlis similes fuzaus. Certamus cum Deo benefaciendo malefaciendo.

X.

Iudea. 13. 4.

6. Iephie defuncto, vix viginti quinque anni erant, cum filii Israël ab hostibus erexit, iterum in antiquam siluam, & ad lucos redierunt: spredoque vero Deo, quem toties beneficium ex-

perti sunt, idolis, ob quæ in tot bella se sciebant incidisse, adhuc ferunt. Ad vomitum regressos iterum voluit Dominus flagellare.

Annis itaque quadraginta a Philistiniis afficti sunt; donec iterum eos misericordia oculis respiciens per prodigiosas Samsonis vires

corroborauit, ac Philistinos multis cladibus eneruauit; ut populus toties castigatus, quoties prævaricatus, iterum haberet tempus respirandi. Habuit autem a Deo, per Nazaræum, perforni-

sumus

Iudea. 14. &
seqq.

sum bellatorem, uno verbo per Samsonem. Nos quoque, vbi
celum pulsauimus, speremus per eos auxilium, qui sunt nostri
Samsones, quos ad tempestates sedandas, & decumanos fluctus
frangendos officium obligat, potentia adhortatur, potestas im-
pellit: quorum siue in negligentia, amissae patriæ (si pereat) cri-
men accusabitur; siue in vigili diligentia seruare, si non pereat,
labor gloriæ coronabitur. Samson ille futurus Hercules, *Vidi, Iudic. 14. 2.*
inquietabat, mulierem in Thamnatha de filiabus Philistinorum: quam,
quæso, ut mihi accipiat uxorens. Cui dixerunt pater & mater sua:
Numquid non est mulier in filiabus fratrum tuorum, & in omni popu-
lo meo, quia vis accipere uxorem de Philistim, qui incircumcis sunt?
Habent nostri Christiani Samsones, quos loco Parentum vene-
rantur, & tamquam Patres audiunt; modò isti Samsonios Paren-
tes imitentur, & moneant, si declinare eos ad Philistim animad-
vertant. Propter Sion non tacebo, ait Isaías, & proper Jerusalem. *Isa. 62. 1.*
non quiescam, donec egrediatur ut splendor iustus eius, & saluator eius,
ut lampas accendatur. Tacent multi, quos instar canum latrare
oportet: at non est tempus tacendi, cum Galli Capitolium con-
fendentur. Hostis habet muros, quid facis in turri vigil? Miles stri-
cto ense latus patris tui petit, & obmutescit? Summa periculi, vel
ad vocem mutorū ciendā valitura, extorquet loquendi necessita-
tem. In opulentissimi regis gnato olim, cum periclitaretur pa- A. Gell. lib. 5.
rents, natura linguam soluit; in vobis idem non valeat charitas, Noct. Attic.
amor patriæ, zelus religionis? Ecclesia, Christiana Sion? deni- cap. 9.
que caelestis illa Jerusalem, quæ manet bene consulentes, & neq;
hominum fauorem diuinæ gratiæ, neque aurum Christo antepo-
nentes? Cui pietas cordi est, intrepidus stat etiam ante reges & Matth. 10. 18.
præsides, & coram summis loquitur, sicut coram æqualibus, quia
religio, & veritatis amor facit omnes in Christo pares. Qui religi-
onem vehementer amat, vehementer sentit religionis interitum.
Ardor succurrendi non patitur dissimulationem. Nec fucum debet
facere, qui vult alterū sincerè pro Rep. pugnare. Quod si summa
capita aliter statuunt, excusati sunt Patres conscripti, qui aliter
consuluerunt. Etiam Samson monitus, ne uxorem acciperet de Phi- Iudic. 14. 3.
listim, non paruit, sed dixit ad patrem suum: Hanc mihi accipe: quia
placuit oculis meis. Parentes autem eius nesciebant, quod res a Domino
ficeret,

Sfff

ficeret,

690 Cap. LX. Ethnici, & tempore Iudicum, Israëlitæ bellis puniuntur.

fieret, & quereret occasiōē contra Philisthym. In communī Ecclesiā, aut regni clade, priuati, seposito colenda maiestatis ritu, dicant, quod sentiunt. Si dissentiant magnates, ipsi Deo rationem reddent, si malè dissentiant. Audire est illorum, non obedire. Nam & illos Superi regunt. Et fortasse per illos Dominus quarit occasio-

nem contra Philisthym. Hæc sufficiat à Samsonē didicisse.

XI.

1. Reg. 4.

7. Post Samsonem Israëlitæ iterum, velut mare in mala-
cia, longa pace corrupti, identidem scelera super scelera addi-
runt. Veteres ergo contra eos hostes Dominus excitauit, cos-
que rursus Philistinorum ferro obiecit, à quibus de filiis Israël
caesa sunt triginta quatuor millia, Arca capta, & primarij sacer-
dotes Ophni & Phinees interempti. Quæ calamitas anno quadra-
gesimo Heli accidit; ipso quoque Heli filijs suis nimis indulgente,
& blandè magis, quām fortiter eos increpante. Iraq; Philisthæis
hostibus; Israëlitarum captiuitas, rædes, funera, crudelissimam
voluptatem attulerunt; quæ afflictis ipso tormento videtur acerbior.
Omnium enim cruciatuum complementum est, si hostilis
insultatio accedat. Ultimum hoc belli malum est, vt victor, post-
quam receptui cecinit, & ensem reposuit in vaginam, aduersarij
voce & vultu torqueat; & quod gladio amplius non facit, verbis
percutiat, & cruciet exprobrando. Victis Israëlitis asperrimū fuit,
audire captam esse arcā Dei, & captam idolo tamquam victori
in spolium oblatam. O quantus est dolor, videre religionem in-
Iudibrium ductam & triumphatam! Sed ita merentur, qui ipsi
religionem suam pro ludo habent. Prima causa sunt huius cala-
mitatis, qui eam patiuntur. Quid igitur? num & religio victa est,
quia victi sunt, qui eam remisē coluerunt? nequaquam. Quia
etiam tum, quando triginta quatuor millia Israëlitarum cecide-
runt, tamen ita victi punirique sunt, vt victores Philisthæi multo
grauiora paterentur. Neque enim idolum dumtaxat eorum bis
in terram deiecit, præsente Arca, capite tuncatum, palmisque
fuit mutilatum; sed etiam ipsa corpora Philistinorum, per om-
nes ciuitates, teterrimo morbo fœdissimè affecta fuerunt, extre-
mo intestino putrescente, forasque effluente: quo in cruciatu-
numerabiles perierunt. Accessit infinita vis murium, quæ ex
agris & villis ebulliebat, & cunctos terræ fructus depopulabat.

Mse

Hæc plaga longè tristior fuit, quām si vieti & sub jugo missi fuissent, aut quamcumque etiam durissimam seruitutem seruijissent. Ut ergo tandem justa caussa & vera religio triumphare coadi sunt vel inuiti Israëlitici Dei omnipotentiam agnoscere, & Arcam cum donarijs, mala à Numine illata testantibus, honorifice remittere. Sic, tempore Iudicium, diuina sapientia bellis & iustitiae pariter, & gloriæ suæ satisfecit.

C A P V T L X I .

Regum Principumq[ue] peccata, in sacris historijs bello punica.

Ralamitates publicas multi traducunt; multi communibus ac priuatis ærumnis in tristitiam coniunctiuntur; cladem luculentis multi irascuntur; & veluti Hecuba in canem versa, aguntur nunc ad Deum, nunc ad homines coniuncti lacerandos. Hi nimur male comparatos habent animos, quia in lege Domini non meditantur, neque sunt in charitate radicati. Aliter cogitant, quorum animos cælestis magister Spiritus Dei instruxit. Non indignantur, quia in aduersis benevolentiam agnoscunt. Non traducunt, quia sciunt iustitiam diuinam. Neque mœstitia contrahuntur, quia vident virtutis occasionem exercitiumque sibi offerri. Enimvero neque mirantur quidem, quia nihil illis nouum atque insolitum videtur contingere si res humanæ turbantur. Perspectum enim habent, homines in hæc mala conditos, & à primordio mundi semper in terris fuisse calamitates. Meminerunt igitur, Numini ex æquo omnes debere patientiam, gloriam, gratiasque, quod seceris, sed iustissimi iudicijs delicta puniens, fideles suos potius temporarijs exerceat disciplinis, quām supplicijs relinquat æternis. Facile iram omitit, qui gratiam factam agnoscit. Quisquis benevolentiam paternam, inter flagella, didicit amare, cū sentit ictus, debitorem se fatetur, non præstat murmuratorem. Denique discipuli Christi non sunt, qui nesciunt sibi à Magistro suo promissas esse persecutiones. *Non veni pacem muttere, sed gladium, ait.. Qui tempora Matth. 10. 34.* nostra mirantur tamquā iniqua, qui accusant tamquam infelicia, qui deplorant tamquam calamitosa, animo respiciant ad secun-

I.

S l s s 2

la an-